5*. *Plin. n. h. X 74* Auctores sunt omnibus annis ¹⁵ aduolare Ilium ex Aethiopia aues et configere ad Memnonis tumulum, quas ob id Memnonidas uocant. hoc idem quinto quoque anno facere eas in Aethiopia circa regiam Memnonis exploratum sibi Cremutius tradit. (*Ex Plinio Solin. 40, 19 p. 187 M.*)

20

6*. *Plin. n. h. XVI 108* Cremutius auctor est numquam uirere arborem, ex qua Phyllis se suspenderit.

BRVTTEDIVS NIGER

TESTIMONIA

1. *Color eius ex actione pro herede adulteri rei contra Syriacum* *Senec. contr. II 1, 35 sq.; § 36* cum responderet Syriacus, ait: Primum non apud eundem praceptorum studiuimus: tu Apollodorum habuisti, cui semper narrari placet, ego Theodorum, cui non semper. *Tacit. ann. III 66 [a. 22. 775]* C. Silanum, pro consule Asiae, repetundarum a sociis postulatum Mamercus Scaurus e consularibus, Iunius Otho praetor, Bruttedius Niger aedilis simul corripiunt obiectantque uiolatum Augusti numen, spretam Tiberii maiestatem —. Bruttedium artibus honestis copiosum

et, si rectum iter pergeret, ad clarissima quaeque iturum festinatio exstimulabat, dum aequalis, dein superiores, postremo suasmet ipse spes anteire parat; quod multos etiam bonos pessum dedit, qui spretis, quae tarda cum securitate, praematura uel cum exitio properant. *Anno c. 31. 784*⁵ *cum Seiano interfectus, Iuuuen. 10, 83.*

2. *De historiis cf. fr. 1. 2 cum Senec. suas. 6, 16* (nolo autem uos, iuuenes mei, contrastari, quod a declamationibus ad historicos transeo), *21* (quoties magni alicuius *uiri* mors ab historicis narrata est, toties fere consummatio totius ¹⁰ uitae et quasi funebris laudatio redditur).

HISTORIARVM FRAGMENTA

43 1. *Senec. suas. 6, 20* Bruttedi Nigri: 'Elapsus interim
 711 altera parte uillae Cicero lectica per agros ferebatur; sed ut uidit adpropinquare notum sibi militem Popillium nomine, memor defensum a se laetiore uultu aspexit. at ille uicto- ¹⁵ ribus id ipsum imputaturus occupat facinus caputque deci-
 sum nihil in ultimo fine uitae facientis, quod alterutram in partem posset notari, Antonio portat. oblitus se paulo ante defensum ab illo'. Et hic uoluit positi in rostris capitibus miserabilem faciem describere, sed magnitudine ²⁰ rei obrutus est. *cf. controu. VII 2 (17), 8* Popillium pauci ex historicis tradiderunt interfectorum Ciceronis et hi quoque *non* parricidi reum a Cicerone defensum, sed in priuato iudicio: declamatoribus placuit parricidi reum fuisse. ²⁵

43 2. *Senec. suas. 6, 21* Bruttedi Nigri: Vt uero iussu
 711 Antonii inter duas manus positum in rostris caput conspectum est, quo totiens auditum erat loco, datae gemitu et fletu maximae *uiri* inferiae, nec ut solet uitam depositi in rostris corporis contio audiuit sed ipsa narrauit. nulla ³⁰ non pars fori aliquo actionis inclutae signata uestigio erat, nemo non aliquod eius in se meritum fatebatur: hoc certe beneficium palam erat, illam miserrimi temporis seruitutem ac lanienam dilatam in Antonium.

TVSCVS

TESTIMONIA

- 1.** *Senec. suas*, 2, 22 Sed si uultis, historicum quoque uobis fatuum dabo. Tuscus ille, qui Scaurum Mamercum, in quo Scaurorum familia extincta est, maiestatis reum fecerat, homo quam improbi animi tam infelicis ingenii, cum hanc suasoriam [*de trecentis Laconibus contra Xerxem missis*] declamaret, dixit: ‘Expectemus, si nihil aliut, hoc effecturi, ne insolens barbarus dicat: ‘Veni, uidi, uidi’’, cum hoc post multos annos diuus Iulius uicto Pharnace dixerit.
- 2.** *Tacit. ann. VI 29 [a. 34. 787]* Mamercus dein Scaurus 10 rursum postulatur, insignis nobilitate et orandis causis, uita probrosus. — Verum ab Seruilio et Cornelio accusatoribus adulterium Liuiae, magorum sacra obiectabantur. — *c. 30* Ac tamen accusatores, si facultas incideret, poenis adficiabantur, ut Seruilius Corneliusque perditio Scauro 15 famosi, quia pecuniam a Vario Ligure omittendae delationis ceperant, in insulas interdicto igni atque aqua demoti sunt.

CN. CORNELIVS LENTVLVS GAETVLICVS

A. 23. 776 praetor peregrinus, 26. 779 consul (Tac. ann. III 42. 46), a. 34. 787 frustra ab Abudio Rusone in periculum uocatus, cum superioris Germaniae legiones curaret (*τῆς Γερμανίας δένα ἔπεσιν ἀρξατα* Cass. Dion. LIX 22), ‘effusae clementiae (Suet. Galb. 6), modicus seueritate’ (Tac. ann. VI 30), a. 39. 792 coniurationis cum Lepido reus factus et interfactus (Suet. Claud. 9. Act. fr. Arual. Henzen. p. XLIX.)

(HISTORIAE) FRAGMENTVM

12

- 1*.** *Suet. Calig. 8* Vbi natus sit [*Caligula*], incertum 765 diuersitas tradentium fecit. Cn. Lentulus Gaetulicus Tiburi 20 genitum scribit. — Gaetulicum refellit Plinius [fr. 2] quasi mentitum per adulacionem.

ANNAEVS SENECA

(pater, Cordubensis, natus a. fere 54. 700, mortuus
fere 39. 792.)

TESTIMONIVM DE EIVS HISTORIA

- 1.** *Ex Senec. philos. libro de uita patris (fr. 98 Haas.) ex membr. bibl. Vat. a Niebuhrio edit. Rom. 1820 p. 103 sq.*
 Si quaecunque composuit pater meus et edi uoluit, iam in manus populi emissem, ad claritatem nominis sui satis sibi ipse prospexerat; nam nisi me decipit pietas, cuius 5 honestus etiam error est, inter eos haberetur, qui ingenio meruerunt, ut puris *scriptorum* titulis nobiles essent. quisquis legisset eius historias ab initio bellorum ciuilium, unde primum ueritas retro abiit, paene usque ad mortis suae diem, magni aestimaret scire, quibus natus esset parentibus ille, qui res *Romanas*

HISTORIARVM AB INITIO BELLORVM CIVILIVM
FRAGMENTA

- 1*.** *Lact. diu. inst. VII 15, 14* Non inscite Seneca Romanae urbis tempora distribuit in aetates: primam enim dixit infantiam sub rege Romulo fuisse, a quo et genita et quasi educata sit Roma. deinde pueritiam sub ceteris 15 regibus, a quibus et aucta sit et disciplinis pluribus institutisque formata. at uero Tarquinio regnante cum iam quasi adulta esse coepisset, seruitium non tulisse et reiecto superbae dominationis iugo maluisse legibus obtemperare quam regibus. cumque esset adolescentia eius fine Punici 20 belli terminata, tum denique confirmatis uiribus coepisse iuuenescere. sublata enim Carthagine, quae diu aemula imperii fuit, manus suas in totum orbem terra marique porrexit, donec regibus cunctis et nationibus imperio subiugatis cum iam bellorum materia deficeret, uiribus suis 25 male uteretur, quibus se ipsa confecit. haec fuit prima eius senectus, cum bellis lacerata ciuilibus atque intestino malo pressa rursus ad regimen singularis imperii recidit

quasi ad alteram infantiam reuoluta. amissa enim libertate,
quam Bruto duce et auctore defenderat, ita consenuit, tam-
quam sustentare se ipsa non ualeret, nisi adminiculo
regentium niteretur.

2*. *Suet. Tib. 73* Seneca eum [*Tiberium*] scri-³⁷
bit intellecta defectione exemptum anulum quasi alicui⁷⁹⁰
traditum parumper tenuisse, dein rursus aptasse di-
gito, et compressa sinistra manu iacuisse diu immo-
bilem: subito uocatis ministris ac nemine respondente
consurrexisse nec procul a lectulo deficientibus viribus¹⁰
concidisse.

IMPERATOR TIBERIVS CLAVDIVS NERO

(natus a. 42. 712, imperator factus 14. 767, mortuus 37. 790.)

DE EIVS COMMENTARIO TESTIMONIVM

- 1.** *Suet. Domit. 20* Praeter commentarios et acta Tiberi Caesaris nihil lectitabat. *uid. fr. 1.*

CONMENTARII DE VITA SVA FRAGMENTVM

- 31** **1.** *Suet. Tib. 61* Etsi commentario, quem de uita sua
⁷⁸⁴ summatim breuiterque composuit, ausus est scribere Seianum se punisse, quod comperisset furere aduersus liberos & Germanici filii sui.

IMPERATOR TIBERIVS CLAVDIVS

(natus a. 10. 744, imperator factus a. 41. 794, mortuus 54. 807.)

DE EIVS HISTORIA TESTIMONIA

- 1.** *Suet. Claud. 41* Historiam in adulescentia hortante T. Liuio, Sulpicio uero Flauo [*cf. cap. 4*] etiam adiuuante scribere adgressus est. et cum primum frequenti auditorio commisisset, aegre perlegit, refrigeratus saepe a semet ipso. **10** — In principatu quoque et scripsit plurimum et assidue recitauit per lectorem.

(I) Initium autem sumpsit historiae post caedem Caesaris dictatoris,

(II) sed et transiit ad inferiora tempora coepitque a **15** pace ciuili, cum sentiret neque libere neque uere sibi de superioribus tradendi potestatem relictam, correptus saepe et a matre et ab auia.

Prioris materiae duo uolumina, posterioris unum et quadraginta reliquit. **20**

(III) Composuit et de uita sua octo uolumina, magis inepte quam ineleganter. — —

(III. V.) (*c. 42*) Denique et Graecas scripsit historias, Tyrrhenicon uiginti, Carchedoniacon octo. quarum causa

ueteri Alexandriae Musio *alterum additum ex ipsius nomine,*
institutumque, ut quotannis in altero Tyrrhenicon libri, in
altero Carchedoniacon diebus statutis uelut in auditorio
recitarentur toti a singulis per uices.

2. *Dion. Cass. LX 2, 1* Οὗτος [Claudius] τὴν μὲν ψυχὴν οὐ⁵
φαῦλος ἔγενετο, ἀλλὰ δὲι καὶ ἐν παιδείᾳ ἡσητο, ὥστε καὶ
συγγράψαι τινά. (ex eo ad uerbum Ioann. Antioch. ap.
Muell. IIII p. 572 et Suid. II p. 273 Bernh.) Senec. apocol. 5
Claudius gaudet esse illic philologos homines, sperat futu-
rum aliquem historiis suis locum. 10
3. *Claudius Caesar Plinio in n. h. sec. indicem auctor fuit*
etiam in libro XIII.

HISTORIAE FRAGMENTA

1. *Suet. Claud. 21* Fecit [Claudius] et saeculares, quasi 17
anticipatos ab Augusto nec legitimo tempori reseruatos,
quamuis ipse in historiis suis prodat, intermissos eos 737
Augustum multo post diligentissime annorum ratione sub-
ducta in ordinem redegisse.

2*. *Suet. Claud. 2* Diu atque etiam post tutelam re-
ceptam alieni arbitrii et sub paedagogo fuit, quem barba-
rum et olim superumentarium ex industria sibi appositum,
ut se quibuscumque de causis quam saeuissime coerceret,
ipse quodam libello conqueritur.

3. *Plin. n. h. XII 78* Peregrinos ipsa [Arabia] mire
odores et ad exterios petit: tanta mortalibus suarum rerum
satias est alienarumque auditas. petunt igitur in Elymaeos 25
arborem bratum cupresso fusae similem, exalbidis ramis,
iucundi odoris accensam et cum miraculo historiis Claudi
Caesaris praedicatam. folia eius inspergere potionibus Par-
thos dicit, odorem esse proximum cedro fumumque eius
contra ligna alia remedio. 30

4*. *Plin. n. h. V 63* Mareotis lacus a meridiana urbis
parte euripo e Canopico ostio mittit ex mediterraneo con-
mercia, insulas quoque plures amplexus, xxx traiectu, ccl
ambitu, ut tradit *Claudius Caesar.*

5*. *Plin. n. h. VI 27* Vniuersae [Armeniae maioris] 35
magnitudinem Aufidius quinquagiens centena milia prodidit,

Claudius Caesar longitudinem a Dascusa ad confinium Caspii maris [xiii] p., latitudinem dimidium eius a Tigranocerta ad Hiberiam.

6*. *Plin. n. h. VI 31* Claudius Caesar a Cimmerio Bosporo ad Caspium mare ~~cū~~ prodiit, eaque perfodere ⁵ cogitasse Nicatorem Seleucum, quo tempore sit ab Ptolomeo Cerauno interfectus.

7*. *Plin. n. h. VI 128* Tam uicinum Arsaniae fluere eum [*Tigridem*] in regione Archene Claudius Caesar auctor est, ut, cum intumuere, confluant nec tamen misceantur ¹⁰ leuiorque Arsaniae innatet ~~MMMM~~ ferme spatio, mox diuisus in Euphraten mergatur.

8*. *Plin. n. h. VII 35* Claudius Caesar scribit hippocentaurum in Thessalia natum eodem die interisse.

AGRIPPINA CLAVDII

(nata a. 15. 768, mortua 59. 812.)

TESTIMONIVM

1. *Tacit. ann. IIII 53* Id [fr. 2] ego, a scriptoribus annalium non traditum, repperi in commentariis Agrippinae filiae, quae, Neronis principis mater, uitam suam et casus suorum posteris memorauit.

COMMENTARIORVM FRAGMENTA

26 **1.** *Tac. ann. IIII 53* At Agrippina peruicax irae et
779 morbo corporis implicata, cum uiseret eam Caesar [*Tiberius*], profusis diu ac per silentium lacrimis, mox inuidiam et preces orditur: subueniret solitudini, daret maritum, habilem adhuc iuuentam sibi, neque aliut probis quam ex matrimonio solacium; esse in ciuitate *qui*..... Germanici coniugem ac liberos eius recipere dignarentur. Sed ²⁵ Caesar non ignarus quantum ex re publica peteretur, ne tamen offensionis aut metus manifestus foret, sine responso quamquam instantem reliquit. Id ego — repperi in commentariis Agrippinae filiae.

37 **2***. *Plin. n. h. VII 46* Neronem — principem — pe-
790 dibus genitum scribit parens eius Agrippina.

CORNELIVS BOCCHVS

TESTIMONIA

1. *C. I. L. II n. 35* (*Huebner Herm. I p. 397*) 'L. Cornelio C. f(ilio) Boccho, flam(ini) prouin(ciae); tr(ibuno) mil(itum) colonia Scalabitana ob merita in coloniam.' *Ephem. epigr. I p. 182* [L. C]ornelio C.[uel L.?] f(ilio) [B]occho [flami]ni provinc(iae) [tr(ibuno)] mil(itum) leg(ionis) III⁵ Aug(ustae)
2. *Bocchus Plinio in n. h. auctor fuit sec. ind. lib. XXXIII—XXXIV.*

HISTORIAE FRAGMENTA

1*. *Solin. 2, 18* Delphicam autem Sibyllam ante Troiana bella uaticinatam Bocchus autumat, cuius pluri-¹⁰ mos uersus operi suo Homerum inseruisse manifestat.

2*. *Solin. 1, 97* Polymestor Milesius puer, cum a matre locatus esset ad caprarios pastus, ludicro leporem consecutus est et ob id statim productus a gregis domino olympiade sexta et quadragesima, ut Bocchus auctor est,¹⁵ uictor in stadio meruit coronam.

3*. *Solin. 2, 11* A Zanciensibus Metaurum locatum, a Locrensibus Metapontum quod nunc Vibo dicitur, Bocchus absoluit.

4*. *Plin. XVI 216* Memorabile — in Hispania Sa-²⁰ gunti templum Diana a Zacyntho adiectae cum conditoribus annis cc ante excidium Troiae, ut auctor est Bocchus (infra ipsum oppidum id habent, cui pepercit religione inductus Hannibal) iuniperi trabibus etiam nunc durantibus.

5*. *Plin. XXXVII 24* Auctor est — Cornelius Bocchus ²⁵ et in Lusitania [*crystallum effossum*] perquam mirandi ponderis in Ammaeensibus iugis, depressis ad libramen-
tum aquae puteis.

6*. *Plin. XXXVII 97* Bocchus et in Olisiponensi erui scripsit magno labore ob argillam soli adusti [*car-³⁰ bunculos*].

7*. *Plin. XXXVII 127* Appellantur aliquae [*hyacinthi*] et chryselectroe, in colorem electri declinantes, matutino tamen tantum aspectu. Ponticas deprehendit leuitas. quaedam durae sunt ac rufae, quaedam molles, sordidae. Bocchus auctor est et in Hispania repertas, quo⁵ in loco crystallum dixit ad libramentum aquae puteis depressis, inde erutam chrysolithon XII pondo a se uisam.

8*. *Cassiod. uar. V 2 I p. 73 Garet.* Hoc quodam Cornelio scribente legitur in interioribus insulis Oceani ex arboris succo defluens, unde et succinum dicitur, paula-¹⁰ tim solis ardore coalescere. (*cf. Plin. n. h. XXXVII 43. Solin. 20, 9.*)

AVFIDIUS BASSVS

TESTIMONIA

1. *Senec. ep. 30, 1* [scripta inter a. 57. 810 et 65. 818] Bassum Aufidium, uirum optimum, uidi quassum, aetati obluctantem: sed iam plus illum degrauat quam quod pos-¹⁵ sit adtolli: magno senectus et uniuerso pondere incubuit. scis illum semper infirmi corporis et exsucti fuisse. diu illud continuuit et, ut uerius dicam, concinnauit: subito defecit. — (3.) Bassus tamen noster alacer animo est. hoc philosophia praestat. — (5.) Bassus noster uidebatur²⁰ mihi prosequi se et conponere et uiuere tamquam superstes sibi et sapienter ferre desiderium sui. — (14.) dicebat quidem ille Epicuri praeceptis obsequens: ‘—’.
2. *Quintil. X 1, 103* Quam [*auctoritatem historiae*] paulum aetate praecedens eum [*Seruilium Nonianum, cf. p. 301*] Bassus Aufidius egregie, utique in libris belli Germanici, praestitit, genere ipso probabilis in omnibus, quibusdam suis ipse uiribus minor.
3. *Plin.nat.hist.praef.20* Vos quidem omnes, patrem te [*Vespasianum*] fratremque diximus opere iusto, temporum nostrorum³⁰ historiam orsi a fine Aufidii Bassi. *uid. Plin. epist. III 5, 6.*
4. *Tacit. dial. 23* Sed uobis utique uersantur ante oculos isti — quibus eloquentia Aufidi Bassi aut Seruillii Noniani ex comparatione Sisennae aut Varronis sordet.

HISTORIARVM FRAGMENTA

1. Senec. suas. 6, 18 Bassus Aufidius et ipse nihil ⁴³ de animo Ciceronis dubitauit quin fortiter se morti non ⁷¹¹ praebuerit tantum sed obtulerit. Aufidi Bassi: Cicero paulum remoto uelo postquam armatos uidit, 'Ego uero consisto' ait, 'accede ueterane et, si hoc saltim potes recte ⁵ facere, incide ceruicem'. Trementi deinde dubitantique 'Quid si ad me', inquit, 'primum uenissetis'.

2. Senec. suas. 6, 23 Aufidi Bassi: Sic M. Cicero ⁴³ decepsit, uir natus ad rei publicae salutem, quae diu de-⁷¹¹ fensa et administrata in senectute demum e manibus eius ¹⁰ elabitur, non ipsius uitio laesa, *sed* quod nihil in salutem eius aliud illi quam si caruisset Antonio, placuit. Vixit sexaginta et tres annos ita, ut semper aut peteret alterum aut inuicem peteretur, nullamque rem rarius quam diem illum quo nullius interesset ipsum mori, uidit. ¹⁵

3. Cassiod. in fin. chron. p. 659 Momms. A Bruto et Tarquinio usque ad consulatum uestrum, sicut ex Tito Liuio et Aufidio Basso et Paschali clarorum uirorum auctoritate firmato collegimus, anni sunt **XXXI.**

p. 630 Mo. (746 a. u. c.) C. Asinius et C. Marcius. ²⁰

His conss. inter Albim et Rhenum Germani omnes Tiberio Neroni dediti. Per Sextum Apuleium Pannonii subacti.

(747) Ti. Nero et Cn. Piso.

(748) D. Laelius et C. Antistius.

(749) Augustus Caesar XI et L. Sylla. ²⁵

(750) C. Caluicius et L. Passienus.

(751) C. Lentulus et M. Messala.

(752) C. Augustus Caesar XII et M. Plautius.

(753) Cossus Lentulus et L. Piso.

(1 p. Chr.) C. Augustus Caesar XIII et L. Paulus. ³⁰

(2) C. Vinicius et P. Alfenus.

(3) M. Seruilius et L. Lamia.

(4) Sex. Aelius et C. Sentius.

(5) Cn. Cinna et L. Valerius.

His conss. per dies octo Tiberis impetu miseranda ³⁵ clades hominum domorumque fuit.

- (6) M. Lepidus et L. Arruntius.
- (7) Q. Caecilius et A. Licinius.
- (8) M. Furius et Sex. Nonius.
- (9) Q. Sulpicius et C. Poppaeus.
- (10) P. Dolabella et C. Silanus.
- (11) M. Lepidus et T. Statilius.
- (12) Ger. Caesar et C. Fonteius.
- (13) L. Plancus et C. Silius.
- (14) Sex. Pompeius et Sex. Apuleius.

5

His conss. imp. Augustus obiit septuagesimo sexto anno aetatis sua, imperii autem quinquagesimo sexto semis. Huic successit in imperium Tiberius Caesar, qui imperauit ann. XXIII. Sub quo hi consules fuerunt:

- (15) Drusus Caesar et C. Norbanus.
 - (16) Sisenna Statilius et L. Scribonius.
- His conss. mathematici urbe pelluntur.
- (17) L. Pomponius et C. Caecilius.
 - (18) Ti. Caesar et Germanicus Caesar.
 - (19) M. Silanus et C. Norbanus.

15

His conss. Germanicus Caesar in Syria mortuus est.

- (20) M. Valerius et M. Aurelius.
- (21) Ti. Caesar et Drusus Caesar.
- (22) D. Haterius et C. Sulpicius.
- (23) C. Asinius et C. Antistius.

His conss. Drusus Caesar publice funeratur.

25

- (24) S. Cornelius et L. Visellius.
- (25) M. Asinius et Cossus Cornelius.
- (26) C. Caluisius et Cn. Gaetulicus.
- (27) L. Piso et M. Crassus.
- (28) App. Silanus et P. Silius.
- (29) C. Rubellius et C. Fufius.
- (30) M. Vinicius et L. Cassius.
- (31) Ti. Caesar v cons.

4*. *Plin. n. h. VI 27 Vniuersae [Armeniae maioris]*
magnitudinem Aufidius quinquagiens centena milia prodiit.

M. SERVILIUS NONIANVS

(cos. a. 35. 788. mortuus 59. 812.)

TESTIMONIA

1. *Plin. n. h. XXVIII 29* M. Seruilius Nonianus, princeps ciuitatis. *Tac. ann. XIII 19* Sequuntur [a. 59. 812] uiorum illustrium mortes, Domitii Afri et M. Seruillii, qui summis honoribus et multa eloquentia uiguerant, ille orando causas, Seruilius diu foro, mox tradendis rebus Romanis 5 celebris et elegantia uitae, quam clariorem effecit, ut par ingenio, ita morum diuersus. *Pers. uita (de comment. Probi Val.) p. 234 Jahn. p. 73 Reiff.* Coluit [Persius] ut patrem Seruilium Nonianum.
2. *Plin. ep. I 13, 3* Memoria parentum Claudium Caesarem 10 ferunt, cum in palatio spatiaretur audissetque clamorem, causam requisisse, cumque dictum esset recitare Nonianum, subitum recitanti inopinatumque uenisse.
3. *Quintil. X 1, 102* Mihi egregie dixisse uidetur Seruilius Nonianus pares eos [*Sallustium et Liuium*] magis quam 15 similes; qui et ipse a nobis auditus est, clari uir ingenii et sententiis creber, sed minus pressus quam historiae auctoritas postulat.
4. *Tacit. dial. 23* Vobis utique uersantur ante oculos isti, qui Lucilium pro Horatio et Lucretium pro Vergilio legunt, 20 quibus eloquentia Aufidi Bassi aut Seruillii Noniani ex comparatione Sisennae aut Varronis sordet.

HISTORIAE FRAGMENTVM

- 1*. *Quintil. X 1, 102* Nam mihi egregie dixisse uidetur Seruilius Nonianus pares eos [*Sallustium Liuiumque*] magis quam similes.

25

L. ANNAEVS SENECA

(Cordubensis, cos. suffectus a. 57. 810, mortuus 65. 818.)

DE VITA PATRIS FRAGMENTVM

1. *Ex cod. Vatic. ed. Niebuhr. p. 103 sq.* Incipit eiusdem Annaei Senecae de uita patris feliciter: scribente

me Niciano die et lo(co) s(upra) s(cripto): Si quaecunque composuit pater meus et edi uoluit, iam in manus populi emisissem, ad claritatem nominis sui satis sibi ipse prospexerat: nam nisi me decipit pietas, cuius honestus etiam error est, inter eos haberetur, qui ingenio meruerunt, ut puris *scriptorum* titulis nobiles essent. Quisquis legisset eius historias ab initio bellorum ciuilium, unde primum ueritas retro abiit, paene usque ad mortis suae diem, magni aestimaret scire, quibus natus esset parentibus ille qui res *Romanas* (*uid. supra p. 292.*)¹⁰

P. (FANNIVS?) THRASEA PAETVS

(Patauinus, cos. suffectus (incertum quo anno), quindecimuir sacris faciundis, a 66. 819 maiestatis accusatus 'acta aetate' ipse ('uirtus ipsa' Tac. ann. XVI 21. 26) se interfecit.)

TESTIMONIA

1. *Tac. ann. XVI 26 [hortantur amici]* intemeratus, inpolitus, quorum [*stoicorum*] uestigiis et studiis uitam duxerit, eorum gloria peteret finem. *Vit. Pers. p. 235 Jahn.* (p. 74 Reif.) Idem [*Persius*] decem fere annis summe dilectus a Paeto Thrasea est, ita ut peregrinaretur quoque 15 cum eo aliquando, cognatam eius Arriam uxorem habente.

DE CATONE VTICENSI FRAGMENTA

58 **1.** *Plut. Cat. 36* Καὶ γὰρ αὐτὸς [*Munatius*] σύγγραμμα
696 περὶ τοῦ Κάτωνος ἔξεδωκεν, ὃ μάλιστα Θρασέας ἐπηκολούθησε. λέγει δὲ κ. τ. λ. = *Munat. fr. 2 p. 243.*

2. *Plut. Cat. 25* Ὡς ἴστορεῖ Θρασέας εἰς Μοννάτιον,²⁰ ἀνδραὶ Κάτωνος ἑταῖροι καὶ συμβιωτήν, ἀναφέρων τὴν πλευρινήν, κ. τ. λ. = *Munat. fr. 3 p. 244.*

P. ANTEIVS

TESTIMONIA

1. *Tacit. ann. XIII 22 [a. 55. 808]* Syria P. Anteio destinata, sed uariis mox artibus elusus ad postremum in urbe retentus est.

2. *Tac. ann. XVI 14 [a. 66. 819]* Igitur interceptis Antei litteris, furatus [*Antistius Sosianus*] etiam libellos, quibus dies genitalis eius et euentura secretis Pammenis occultabantur, simul repertis, quae de ortu uitaque Ostorii Scapulae composita erant, scribit ad principem — —, quippe 5 Anteium et Ostorium imminere rebus et sua Caesarisque fata scrutari. — atque ille hausto ueneno tarditatem eius perosus intercisis uenis mortem adproperauit.

CN. DOMITIVS CORBVLO

(Filius Vistiliae ('Glii ac postea Pomponi atque Orfiti, clarissimorum ciuium coniugis' Plin. n. h. VII 39) cos. suffec-
tus a. 39. 792, praegerat Germaniae a. 47. 800 ('principium illa militia fuit' Tac. ann. XI 18) bellumque Chaueis in-
tulit, sed reuocatus est Claudiu inuidia, pro consule Asiae
inter annos 50. 803—54. 807, legatus in Armenia et Syria
rem praeclare contra Parthos gessit a 54. 807—67. 820,
Nerone auctore se interfecit Cenchreis a. 67. 820.)

COMMENTARIORVM FRAGMENTA

1*. *Plin. n. h. II 180* Solis defectum Vipstano et 59
Fonteo cos.— factum pridie kalendas Maias Campania hora 812
diei inter septimam et octauam sensit, Corbulo dux in
Armenia inter horam diei decimam et undecimam prodi-
dit, uisum circuitu globi alia aliis detegente et occultante.
(cf. *Tacit. XIII 41.*)

2*. *Tacit. ann. XV 16* Ceterum obsessis Romanis 62
[ad flumen Arsaniam Caesennio Paeto duce a Vologaese 815
Parthisque] adeo suppeditauisse rem frumentariam constitit
ut horreis ignem inicerent, contraque prodiderit Corbulo
Parthos inopes copiarum et pabulo attrito relicturos op-
pugnationem, neque se plus tridui itinere afuisse. adicit 20
iure iurando Paeti caustum apud signa astantibus iis, quos
testificando rex misisset, neminem Romanum Armeniam
ingressurum, donec referrentur litterae Neronis, an paci
annueret. Quae ut augendae infamiae composita, sic reliqua
non in obscuro habentur, una die quadraginta milium 25
spatium emensum esse Paetum desertis passim sauciis,

neque minus deformem illam fugientium trepidationem,
quam si terga in acie uertissent.

3*. *Plin. n. h. V 83* Oritur [*Euphrates*] in praefectura Armeniae maioris Caranitide, ut prodidere ex iis,
qui proxime uiderant, Domitius Corbulo in monte Aga. 5

4*. *Plin. n. h. VI 23* Peracta est interior ora a Cio
amne omnesque accolae, nunc reddatur ingens in mediterraneo sinus, in quo multa aliter ac ueteres proditurum
me non eo inficias, anxia perquisita cura rebus nuper in
eo situ gestis a Domitio Corbulone regibusque inde missis 10
supplicibus aut regum liberis obsidibus. ordiemur autem
a Cappadocum gente. — — — (39) A Cyro Caspium mare
uocari incipit. accolunt Caspi. Corrigendus est in hoc
loco error multorum, etiam qui in Armenia res proxume
cum Corbulone gessere. namque hi Caspias appellauere 15
portas Hiberiae, quas Caucasia diximus uocari, situsque
depicti et inde missi hoc nomen inscriptum habent. et
Neronis principis comminatio ad Caspias portas tendere
dicebatur, cum peteret illas, quae per Hiberiam in Sarmatas
tendunt, uix ullo propter oppositos montis aditu ad Caspium 20
mare. sunt autem aliae Caspii gentibus iunctae, quod
dinosci non potest nisi comitatu rerum Alexandri Magni.

TI. CLAVDIVS BALBILLVS

TESTIMONIA

- 1.** *Tac. ann. XIII 22* [a. 55. 808] — Aegyptus Ti. Balbillio
permittuntur. *cf. Plin. n. h. XVIII 3. C. I. G. 4699. 4730.*
4957, 28.

25

(COMMENTARIORVM?) FRAGMENTVM

1. *Senec. nat. quaest. IIII 2, 13* Balbillus, uirorum
optimus profectusque in omni litterarum genere rarissimi,
auctor est, cum ipse praefectus obtineret Aegyptum, He-
raclotico ostio Nili, quod est maximum, spectaculo sibi
fuisse delphinorum a mari concurrentium et crocodilorum 30
a flumine aduersum agmen agentium uelut pro partibus
proelium. crocodilos ab animalibus placidis morsuque innoxiiis

uictos. his superior pars corporis dura et inpenetrabilis est etiam maiorum animalium dentibus, at inferior mollis ac terna. hanc delphini spinis, quas dorso eminentes gerunt, submersi uulnerabant et in aduersum enisi diuidebant. rescissis hoc modo pluribus ceteri uelut acie uersa refugerunt. 5

C. SVETONIVS PAVLINVS

(A. 42. 795 legatus pro praetore in Mauretania feliciter rem gessit, paullo post cos. suffectus; 59. 812 — 61. 814 'Suetonius — Paulinus biennio prosperas res habuit subactis nationibus firmatisque praesidiis' Tac. Agr. 14. 'Sed tum Paulinus Suetonius obtinebat Britannos, scientia militiae et rumore populi — Corbulonis concertator receptaque Armeniae decus aequare domitis perduellibus cupiens' ann. XIII 29. Mona insula debellata et seditione Boudiccae oppressa inuidia Iulii Classici Romam reuocatur. a. 66. 819 cos. ordinarius pro Othono contra Vitellium pugnauit sed Othono deuicto ipse se apud uictores proditionis crimine foedauit.)